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Anotace

Bakalářská práce se věnuje tématu case managementu v sociální práci s lidmi s duševními

poruchami v rámci center duševního zdraví. Teoretická část se věnuje roli sociální práce

v péči o duševní zdraví, centrům duševního zdraví a case managementu jako jedné z forem

práce, kterou multidisciplinární tým v centrech duševního zdraví využívá. Cílem praktické

části práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, která zní: Jaké přínosy má case

management v sociální práci s klienty s duševním onemocněním? Výzkumná část byla

realizována pomocí polostrukturovaných rozhovorů s case managery sociálními pracovníky

v centrech duševního zdraví.
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case management, centrum duševního zdraví, duševní poruchy, sociální pracovník v péči

o duševní zdraví

Annotation

The thesis deals with the topic of case management in social work with people with mental

disorders within mental health centres. The theoretical part describes role of social work in

mental health care, mental health centre and case management like one of the methods,

which multidisciplinary team in mental health centre is using. The aim of practical part is

to answer the main research question which is: What are the benefits of case management

in social work with clients with mental disorders? The research part was realized by using

semi-structured interviews with case managers social workers in mental health centres.
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Úvod

Péče o osoby s duševním onemocněním se v rámci stále probíhající reformy psychiatrické

péče v posledních letech výrazně změnila. Jedním ze zásadních pilířů reformy je

vybudování center duševního zdraví, kterých už je v současné době v České republice

několik desítek. Multidisciplinární týmy v centrech duševního zdraví pracují formou case

managementu z velké části v terénu, v přirozeném prostředí klientů. Duševní poruchy

zasahují nejen do zdravotní oblasti, ale i do mnoha dalších. Může se jednat o bydlení,

zaměstnání, volný čas, sociální vazby apod. A právě proto je metoda case managementu,

která koordinuje zajištění všech těchto oblastí, vhodným způsobem práce s touto cílovou

skupinou. Samotnou roli case managera zastává vedle zdravotních sester nejčastěji sociální

pracovníci. Sociální práce se svým důrazem na naplňování sociálních potřeb hraje

v komunitní péči o osoby s duševními poruchami velkou roli.

Cílem předkládané práce je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku, jejíž znění je: Jaké

přínosy má case management v sociální práci s klienty s duševními poruchami v rámci

center duševního zdraví?

Teoretická část se v první kapitole zabývá sociální prací v oblasti péče o duševní zdraví,

klasifikací jednotlivých poruch, a to především těch, které patří do okruhu vážných

duševních onemocnění (SMI), protože lidé s těmito poruchami jsou prioritní cílovou

skupinou center duševního zdraví. Další kapitola je zaměřená na centra duševního zdraví,

a to především na jejich principy a na složení týmu. Poslední a stěžejní kapitola práce je

věnována case managementu. Jsou v ní popsány jednotlivé modely case managementu,

role case managera, zásady case managementu a jeho fáze.

Praktická část se zabývá přínosy case managementu z pohledu case managerů sociálních

pracovníků, kteří pracují v centrech duševního zdraví. Pro získání potřebných dat byly

provedeny polostrukturované rozhovory.
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1 Sociální práce s klienty s duševními poruchami

I když sociální práce s řadou oborů, které se rovněž zabývají životem člověka, sdílí

informace a postupy, zaujímá mezi nimi samostatné postavení. Sociální práce se liší od

ostatních disciplín zaměřením na sociální fungování. Základem konceptu sociálního

fungování, který šířila Harriet Barlettová, je názor, že lidé a prostředí jsou ve stálé

interakci, a toto prostředí na ně klade určité požadavky, na které jsou nuceni odpovídat.

Sociální pracovník poskytuje podporu v situacích, kdy lidé nezvládají požadavky svého

prostředí, ale rovněž působí na nároky prostředí v případě, kdy jsou neadekvátní. (Navrátil,

2001, s. 12)

Sociální práce, psychiatrie i psychologie mají vliv na vztahy, emoce i vnitřní stavy klientů

s duševními poruchami. Psychiatrie se soustředí na patologii a léčení nemoci na

medicínské bázi formou léků či hospitalizace. Psychologie se zaměřuje na jednotlivce a na

faktory, které ovlivňují jeho chování. Sociální pracovník usiluje o podporu a obnovu

sociálního fungování a využívá veškerých komunitních zdrojů a sociálních vztahů, v níž

se klient vyskytuje, k vyřešení problému. (Navrátil, 2001, s. 21-23)

Klienta s duševní poruchou tedy podporují odborníci z různých oborů. Multidisciplinaritě

v centrech duševního zdraví se bude věnovat jedna z podkapitol.

1.1 Duševní porucha

Před pojmem „duševní porucha“ byl nejprve v klasifikačním systému MKN-10 používán

termín „duševní nemoc“. (Malá, Pavlovský, 2010, s. 23) Organizace uživatelů

psychiatrických a sociálních služeb se ovšem vyhraňují k používání pojmu „duševní

nemoc“, neboť tento pojem podporuje nadřazenost medicínského modelu, jak uvádí ve své

publikaci Matiaško a Maroš (2010, s. 27). Mentzos (2012, s. 14) poukazuje na to, že

pojem „porucha“ nahradil pojem „onemocnění“ z důvodu eliminace stigmatizace

vycházející z označení člověka jako nemocného ve smyslu méněcenného. Pojem

„porucha“ avšak zdůrazňuje jakousi dysfunkčnost, tedy poruchu funkčnosti. V odborných

publikacích se však setkáváme s oběma termíny.

„Duševní porucha je charakterizována klinicky rozpoznatelným souborem příznaků

(symptomů) nebo poruchou chování, které narušují funkci a jsou často spojeny s pocity

tísně“ (Malá a Pavlovský, 2002, s. 23). Duševní porucha zasahuje nejen do psychiky

a psychických procesů jako je vnímání, myšlení, vůle, motivace, ale i do vnímání svého

vlastního těla, sociálního fungování či smyslu života. (Vander in Matoušek, 2013, s. 400)

https://ndk.cz/search?authors=Matia%C5%A1ko,%20Maro%C5%A1
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1.2 Sociální pracovník a orientace v psychopatologii

Tato kapitola se zabývá tím, proč je důležité, aby sociální pracovníci uměli rozlišovat

příznaky duševních chorob, ale zároveň poukazuje na profesní konflikt a napětí, které

mohou sociální pracovníky pracující s touto cílovou skupinou doprovázet v souvislosti

s používáním diagnóz.

„Konflikt vychází z potřeby zachovat si svou profesní identitu a zaměření na sociální

fungování a zároveň rozumět potřebám této specifické cílové skupiny“ (Probstová, Pěč,

2014, s. 21). Někteří sociální pracovníci mají k užívání psychiatrických diagnóz velmi

rozporuplný vztah. Může tomu přispívat diagnostika postavená na principu normalita

versus abnormalita nebo souvislost diagnóz s možným nálepkováním a stigmatizací.

(Probstová, Pěč, 2014, s. 20–⁠22) Vander (in Matoušek 2013, s. 400) k tomu uvádí, že je

důležité neztotožňovat klienta s jeho nemocí prostřednictvím používání pojmů, jako je

například schizofrenik, neurotik atd.

Probstová (in Matoušek 2010, s. 136) i Valentová (in Mahrová, Venglářová, 2008, s. 126)

se shodují na tom, že i přes vědomí těchto uvedených napětí je pro sociální pracovníky

užitečné znát základy psychopatologie.

Probstová a Pěč (2014, s. 17–⁠22) uvádějí konkrétní důvody, proč může být znalost

symptomatiky a dynamiky duševních onemocnění přínosná. Jedním z nich může být fakt,

že v případech, kdy jsou klienti zbaveni svéprávnosti, se sociální pracovníci často stávají

jejich opatrovníky. Sociální pracovníci rovněž hrají roli při posuzování nároku na

příspěvek na péči, kdy neznalost průběhu onemocnění a symptomů může mít vliv na osud

klientů. Sociální pracovník tak může díky znalosti diagnózy například lépe rozeznat, že

klient není líný, ale že oslabená výkonnost souvisí s depresivním stavem. Nebo při znalosti

příznaků hraniční poruchy, kterými mohou být ,,...náchylnost k angažovanosti

v intenzivních a nestálých vztazích, které často vedou k emočním krizím, střídání poloh vše

dobré a vše špatné v prožívání sebe a okolí“ (Probstová, Pěč, 2014, s. 22), může být

pracovník aspoň částečně na tyto výkyvy připraven. V takových případech se původní

idealizace pracovníka a pouhá iluze vytvoření výjimečného vztahu může rychle změnit na

hněv a útok ze strany klienta. Corcoran a Walsh (2010, s. 3) ještě doplňují, že znalost

klasifikace nemocí může být přínosná pro lepší komunikaci mezi sociálními pracovníky


[…]


Další část výzkumu se zabývala týmem. Přínos svých kolegů vnímají case manageři hlavně

v podpoře, kterou jím poskytují a možnosti sdílet s nimi situace, které zažili a nenést tak

jejich tíhu pouze na svých bedrech. Někteří z nich dokonce zmínili, že jim sdílení v týmu

pomáhá v psychohygieně. Dále je přínosná možnost konzultace s kolegy stejné profese

i jiných oborů a jejich přímé využití v případě potřeby klienta. V neposlední řadě je

poskytování case managementu celým týmem přínosné v eliminaci možných chyb díky

pohledům z různých stran.

Významnou oblast tvoří také spolupráce na různých rovinách. Díky využívání zdrojů

komunity může být klient skrze různé volnočasové aktivity nebo svojí sociální síť zapojen

do běžné společnosti a nemusí být uzavřen v nějaké instituci. Klient může využívat
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různých jiných sociálních a zdravotnických služeb i mimo území, ve kterém bydlí. Toto

velké množství složek, se kterými klient přichází do kontaktu, vyžaduje koordinaci.

A v tom je právě velmi přínosná role case managera, který má o všech aktérech přehled,

koordinuje je a propojuje. Role case managera je podle respondentů přínosná i v jeho roli

tlumočníka mezi společností a klientem prostřednictvím vyvracení předsudků a mýtů

ohledně lidí s duševním onemocněním a kladením důrazu na jejich rovnocennost.

Další oblast se týká akutních stavů klientů. V této fázi nese dle respondentů své výhody

,,přepnutí“ z individuálního case managementu do sdílení klienta celým týmem, což je

principem FACT modelu. Tým využívá při každodenních ranních poradách tzv. FACT

board. Na této tabuli jsou zvýrazněni klienti, kteří potřebují zvýšenou péči. Přínosné je

především to, že díky střídání členů týmů může docházet ke každodenní a intenzivnější

péči a v některých případech i předejití hospitalizace.

Limity výzkumu jsou v tom, že výše zmíněné přínosy case managementu v návaznosti na

analýzu rozhovorů jsou pojaty spíše obecně než jako přínosy case managementu v sociální

práci. Někteří respondenti totiž ve svých výpovědích case management a sociální práci

oddělovali. Tito respondenti nevnímají rozdíl mezi vykonáváním role case managera jako

sociálního pracovníka a case managera zdravotní sestry. Svou roli sociálního pracovníka

vnímají jako určitou odbornost v rámci multidisciplinárního týmu, která nesouvisí s rolí

case managera. Někteří respondenti však zmiňovali rozdíly přístupu a způsobu práce

s klientem mezi case managery sociálními pracovníky a case managery zdravotními

sestrami. Sociální pracovníci jsou podle nich více připraveni na budování vztahů s klienty,

předávání zodpovědnosti a práci v týmu.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala tématu case managementu v sociální práci s lidmi

s duševními poruchami v kontextu center duševního zdraví.

Teoretická část se nejprve zabývá vymezením základních pojmů, popisem jednotlivých

poruch z okruhu SMI, se kterými se sociální pracovník v centrech duševního zdraví

nejčastěji setkává, a rolí sociálního pracovníka v péči o člověka s duševní poruchou. Další

kapitola se zabývá centry duševního zdraví. Popisuje jejich základní principy, mezi které

patří prioritní skupina klientů, asertivita, regionalita, spolupráce s dalšími službami

a komunitou a ohled na etiku a lidská práva. Dále se věnuje náplni práce jednotlivých

členů multidisciplinárního týmu. Zásadní částí práce je kapitola pojednávající o case

managementu. Nejdříve se věnuje jeho vymezení a následně popisuje několik modelů case

managementu, z nichž multidisciplinární týmy v centrech duševního zdraví využívají

především FACT model. Další část se věnuje osobě case managera - jeho různým rolím

a kompetencím. Obsahuje také zásady case managementu, které se v mnohém shodují

s principy center duševního zdraví. Poslední část kapitoly se zabývá jednotlivými fázemi

case managementu.

Výzkumná část je zaměřena na zjištění přínosů case managementu z pohledu case

managerů sociálních pracovníků. Jejím cílem je zodpovězení hlavní výzkumné otázky,

která zní: Jaké přínosy má case management v sociální práci s klienty s duševními

poruchami v rámci center duševního zdraví?

Na základě analýzy dat z rozhovorů s case managery bylo formulováno několik přínosů

case managementu. Case management klade důraz na vztah case managera a klienta.

Z výpovědi respondentů vyplynulo, že přínosem vztahu založeném především na důvěru

může být otevření se klienta a pravdivost jeho výroků v oblasti problémů, které vedou

k efektivnější spolupráci. Vzhledem k tomu, že case management klade důraz na

intervence založené na rozhodnutí klienta, může být přínosem i změna klienta

v samostatnějšího jedince, který drží život ve svých rukou a přebírá za něj zodpovědnost.

Přínosem case managementu jako týmové metody je možnost konzultací s kolegy jiných

odborností, eliminace chyb v pracovních postupech díky pohledům z více stran

a v neposlední řadě opora, která se jednotlivým pracovníkům v týmu dostává. Case

management stojí i na spolupráci s ostatními složkami péče. Z výzkumu vyplynulo, že

v této oblasti je obrovským přínosem case manager, který je koordinuje a propojuje.
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Přínosem case managementu je i FACT board, na kterém jsou viditelní akutní klienti, kteří

potřebují zvýšenou péči. A díky intenzivní každodenní péči týmu se může předejít

i případné hospitalizaci.

Hlavní přínos výzkumného šetření je pojmenování funkčních prvků case managementu,

které umožňují sociálnímu pracovníkovi kvalitnější práci s klienty s duševními poruchami,

a zároveň potvrzení vhodnosti metody case managementu pro tuto cílovou skupinu.
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