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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 1

4. Vhodnost zvolených metod 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka zvolila vhodně cíl své bakalářské práce, vybrala vhodnou metodika zpracování, otázky

kladené v kvalitativním průzkumu jsou propojeny s teoretickou částí práce.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Studentka zvolila správnou a dostupnou odbornou literaturu vzhledem v vybranému tématu. Case

management v sociální práci není v České republice dostatečně realizovaný v praxi.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Zpracované rozhovory v praktické části jsou velmi pěkně zpracované . Bakalářská práce může pomoci

odborníkům, sociálním pracovníkům v rámci celoživotního vzdělávání v praxi.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka splnila cíle své práce a velmi pečlivě jsou formulované výsledky z kvalitativního průzkumu.

Práce je velmi aktuální vzhledem k Reformě psychiatrie a aplikace moderní sociální práce do praxe.

Otázka k obhajobě

Definujte slabé a silné stránky case managementu v praxi. Zhodnoťte současný systém vzdělávání

sociálních pracovníků v oblasti case managementu.

Celkové hodnocení:
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